
NEWSLETTER
Buletin informativ aprilie - iunie 2025

www.amnesty.md

Nr. 2

ADUNAREA GENERALĂ

LIBERTATEA ARE
O VOCE - !A MEA



Amnesty International Moldova a desfășurat ateliere practice în localitățile Anenii Noi și Rezina,
pentru 90 de cadre didactice și 120 de elevi/e, în cadrul proiectului „Together for Change:

Partnership for Human Rights Education”.

ÎN ȚARĂ
Aprilie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

În perioada 5-6 aprilie 2025



Mai multe detalii

Justiția care închide ochii în fața
adevărului, este o justiție complice. În
Republica Moldova, la 16 ani de la
evenimentele tragice din 7 aprilie 2009,
justiția a eșuat în a-și face datoria! 

AMNESTEA DEDICAT EVENIMENTELOR DIN 7
APRILIE 2009, O DISCUȚIE DESPRE ADEVĂR ȘI

JUSTIȚIE

7 APRILIE 2009 – JUSTIȚIA CARE ÎNCHIDE
OCHII ÎN FAȚA ADEVĂRULUI ESTE O JUSTIȚIE
COMPLICE Amnesty International Moldova a organizat

un AmnesTea la Cărturești, Muzeul
Naţional de Istorie a Moldovei, dedicat

evenimentelor din 7 aprilie 2009, care au
marcat profund societatea noastră.

8 aprilie, 2025

ÎN ȚARĂ

7 aprilie, 2025

Aprilie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Ne alăturăm apelului public, lansat de
Centrul pentru Jurnalism Independent

Moldova și semnat de multiple
organizații ale societății civile, privind

necesitatea urgentării măsurilor de
siguranță și protecție a jurnaliștilor.

APEL PRIVIND FORTIFICAREA MĂSURILOR DE SIGURANȚĂ ȘI PROTECȚIE A JURNALIȘTILOR

8 aprilie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/moldova-apel-privind-fortificarea-masurilor-de-siguranta-si-protectie-a-jurnalistilor/
https://amnesty.md/recente/moldova-7-aprilie-2009-justitia-care-inchide-ochii-in-fata-adevarului-este-o-justitie-complice/
https://amnesty.md/recente/moldova-amnestea-dedicat-evenimentelor-din-7-aprilie-2009-o-discutie-despre-adevar-si-justitie/


CONCURS DE CREAȚIE: LIBERTATEA DE
EXPRIMARE ÎN CULORI ȘI PROZĂ

UN GRUP DE STUDENȚI/TE DIN REPUBLICA
MOLDOVA ȘI ROMÂNIA A EFECTUAT VIZITE DE
STUDIU LA INSTITUȚII-CHEIE DIN DOMENIUL
JUSTIȚIEI ȘI AL DREPTURILOR OMULUI DIN
CHIȘINĂU

Amnesty International Moldova a
facilitat, în cadrul proiectului
„Autostrada de Drept”, două vizite de
studiu la Curtea Supremă de Justiție
și Oficiul Consiliului Europei pentru a
sprijini formarea viitorilor juriști din
Republica Moldova și România. 

10 aprilie, 2025

ÎN ȚARĂ 

 La Amnesty International Moldova, am
declarat anul 2025 drept Anul Libertății

de Exprimare și al Accesului la
Informație. Pentru a marca acest

angajament, lansăm un concurs de
creație dedicat desenului și eseului:
„Libertatea de Exprimare în Culori și

Proză”. 
Prin desen sau proză, te invităm să-ți

exprimi viziunea asupra libertății de
exprimare.

16 aprilie, 2025

Mai multe detalii

Aprilie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Raportul documentează restricții ale
libertății de exprimare, cazuri de tortură
și rele tratamente, discriminare
împotriva persoanelor LGBTI și a
comunităților rome, precum și încălcări
ale drepturilor refugiaților și ale
deținuților.  

RAPORT ANUAL 2024

29 aprilir, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/moldova-concurs-de-creatie-libertatea-de-exprimare-in-culori-si-proza/
https://amnesty.md/recente/moldova-un-grup-de-studenti-te-din-republica-moldova-si-romania-a-efectuat-vizite-de-studiu-la-institutii-cheie-din-domeniul-justitiei-si-al-drepturilor-omului-din-chisinau/
https://amnesty.md/recente/moldova-raport-anual-2024/


Mai multe detalii

ONU a lansat inițiativa convenție
internațională pentru protejarea
drepturilor vârstnicilor.

Este esențial ca liderii europeni să pună
capăt tăcerii și să ceară Ungariei să-l
aresteze pe Netanyahu, pentru a preveni
impunitatea celor puternici.

FINLANDA: DECIZIA DE A PĂRĂSI CONVENȚIA
CARE INTERZICE MINELE ANTIPERSONAL AR
PUTEA PUNE ÎN PERICOL VIEȚILE CIVILILOR

UNGARIA: ARESTAREA ȘI PREDAREA
PREMIERULUI ISRAELIAN NETANYAHU CURȚII
PENALE INTERNAȚIONALE

Guvernul Finlandei a început procesul de
retragere din Convenția internațională

privind interzicerea minelor antipersonal,
un pas care ar pune în pericol viețile

civililor.

2 aprilie, 2025

ÎN LUME

1 aprilie, 2025

Aprilie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

GLOBAL: INIȚIATIVA ONU DE A ELABORA O
CONVENȚIE PRIVIND DREPTURILE VÂRSTNI-
CILOR ESTE „UN PAS IMPORTANT ÎNAINTE”

4 aprilir, 2025

Mai multe detalii

În 2024, Amnesty International a
înregistrat 1518 de execuții în 15 țări, o
creștere cu 32% față de 2023.

GLOBAL: NUMĂRUL EXECUȚIILOR A ATINS CEL
MAI ÎNALT NIVEL DIN 2015 PÂNĂ ÎN PREZENT

9 aprilie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/finlanda-decizia-de-a-parasi-conventia-care-interzice-minele-antipersonal-ar-putea-pune-in-pericol-vietile-civililor/
https://amnesty.md/recente/ungaria-arestarea-si-predarea-premierului-israelian-netanyahu-curtii-penale-internationale/
https://amnesty.md/recente/global-initiativa-onu-de-a-elabora-o-conventie-privind-drepturile-persoanelor-varstnice-este-un-pas-important-inainte/
https://amnesty.md/recente/global-executiile-inregistrate-au-atins-cel-mai-inalt-nivel-din-2015-pana-in-prezent/


Mai multe detalii

Ultimul seminar teoretic din cadrul
proiectului „Together for Change:
Partnership for Human Rights
Education”.

AVOCAȚII ȘI AVOCATELE DIN MOLDOVA ÎNVAȚĂ
CUM SĂ APERE DREPTURILE PERSOANELOR CU

DIZABILITĂȚI PRIN INTERMEDIUL
MECANISMELOR ONU

TINERII FORMATORI ȘI FORMATOARE
REFLECTEAZĂ ASUPRA TRANSFORMĂRII
PERSONALE ȘI PROFESIONALE ÎN
PROMOVAREA EDUCAȚIEI PENTRU PE
DREPTURILE OMULUI

35 de avocați/te au participat la cea de-a
patra instruire din cadrul programului

„Profesioniști pentru Drepturile Omului”,
dedicată mecanismului de depunere a

plângerilor individuale la Comitetul ONU
pentru Drepturile Persoanelor cu

Dizabilități.

19 mai, 2025

ÎN ȚARĂ

6 mai, 2025

Mai

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Atelier de lucru dedicat respectării și
promovării drepturilor persoanelor
solicitante de azil în Republica
Moldova, reunind autorități naționale,
organizații internaționale și
reprezentanți ai societății civile.

ADVOCACY PENTRU DREPTURILE PERSOANELOR SOLICITANTE DE AZIL ÎNTR-UN ATELIER DE LUCRU
CU ECHIPA INSPECTORATULUI PENTRU MIGRAȚIE DIN MOLDOVA

28 mai, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/moldova-avocatii-si-avocatele-din-moldova-invata-cum-sa-apere-drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati-prin-intermediul-mecanismelor-onu/
https://amnesty.md/recente/moldova-tinerii-formatori-si-formatoare-reflecteaza-asupra-transformarii-personale-si-profesionale-in-promovarea-educatiei-pentru-pe-drepturile-omului/
https://amnesty.md/recente/moldova-advocacy-pentru-drepturile-persoanelor-solicitante-de-azil-intr-un-atelier-de-lucru-cu-echipa-inspectoratului-pentru-migratie-din-moldova/


ADUNAREA GENERALĂ AMNESTY INTERNATIONAL MOLDOVA 2025

ÎN ȚARĂ
Mai

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Adunarea Generală anuală — un moment important pentru evaluarea activităților
realizate, stabilirea noilor direcții strategice și reafirmarea angajamentului ferm față de

apărarea drepturilor omului.

Mai multe detalii

17 - 18 mai, 2025

https://amnesty.md/recente/moldova-adunarea-generala-amnesty-international-moldova-2025/


CÂȘTIGĂTORII CONCURSULUI NAȚIONAL DE CREAȚIE 
„LIBERTATEA DE EXPRIMARE ÎN CULORI ȘI CUVINTE”!

ÎN ȚARĂ
Mai

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

30 mai, 2025

https://amnesty.md/recente/moldova-advocacy-pentru-drepturile-persoanelor-solicitante-de-azil-intr-un-atelier-de-lucru-cu-echipa-inspectoratului-pentru-migratie-din-moldova-2/


Mai multe detalii

AI a fost desemnată în Rusia drept
„organizație indezirabilă”, în contex-
tul intensificării represiunii împotriva
vocilor disidente.

Grigory Melkonyants, un observator
electoral, a fost condamnat la 5 ani de
închisoare, fiind acuzat de activități
legate de o „organizație indezirabilă”. 

EUROPA: HOTĂRÂREA CURȚII DE LA BRUXELLES
PRIVIND PUBLICITATEA BAZATĂ PE URMĂRIRE

REPREZINTĂ O VICTORIE IMPORTANTĂ PENTRU
DREPTUL LA VIAȚĂ PRIVATĂ

RUSIA: CONDAMNAREA OBSERVATORULUI
ELECTORAL GRIGORY MELKONYANTS, UN ATAC
FLAGRANT LA ADRESA ACTIVISMULUI PAȘNIC

Curtea de Apel din Bruxelles a decis că
modelul de consimțământ folosit de

companiile Big Tech pentru publicitatea
online bazată pe urmărire este ilegal.

16 mai, 2025

ÎN LUME

14 mai, 2025

Mai

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

RUSIA: AMNESTY INTERNATIONAL A FOST
DECLARATĂ „ORGANIZAȚIE INDEZIRABILĂ” 

20 mai, 2025

Mai multe detalii

Femeile protestatare din Georgia sunt
tot mai des vizate de abuzuri și violență

în bază de gen.

GEORGIA: FEMEILE PROTESTATARE SUNT
ȚINTA UNEI VIOLENȚE ÎN CREȘTERE ȘI A

UNOR REPRESALII ÎN BAZĂ DE GEN

23 mai, 2025

Mai multe detalii

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/europa-hotararea-curtii-de-la-bruxelles-privind-publicitatea-bazata-pe-urmarire-reprezinta-o-victorie-importanta-pentru-dreptul-la-viata-privata/
https://amnesty.md/recente/rusia-amnesty-international-a-fost-declarata-organizatie-indezirabila-pe-fondul-intensificarii-represiunii-impotriva-disidentei/
https://amnesty.md/recente/georgia-femeile-care-protesteaza-sunt-tinta-unei-escaladari-a-violentei-si-a-represaliilor-bazate-pe-gen/
https://amnesty.md/recente/rusia-condamnarea-observatorului-electoral-grigory-melkonyants-un-atac-flagrant-la-adresa-activismului-pasnic/


CARAVANA DREPTURILOR OMULUI 2025

ÎN ȚARĂ
Iunie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

A fost o experiență deosebită să fim alături de oamenii din comunitatea locală și să discutăm despre
respectul pentru drepturile omului, libertatea de exprimare, educația civică și importanța activismului.



MOLDOVA PRIDE 2025:
DREPTUL FIECĂREI PERSOANE DE A IUBI LIBER, FĂRĂ FRICĂ ȘI DISCRIMINARE

ÎN ȚARĂ
Iunie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova



ȘCOLA DE VARĂ „ADVOCATES FOR GENDER EQUALITY”

ÎN ȚARĂ
Iunie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

În perioada 26–28 iunie, peste 20 de studenți și studente de la facultățile de drept din
Republica Moldova au participat la Școala de Vară „Advocates for Gender Equality”.

https://amnesty.md/recente/moldova-tineri-e-juristi-ste-se-mobilizeaza-pentru-egalitatea-de-gen-in-cadrul-scolii-de-vara-advocates-for-gender-equality/


Seminar metodologic „Educația pentru Drepturile Omului: Abordări și Instrumente Practice” din
cadrul proiectului „Together for Change: Partnership for Human Rights Education”

ÎN ȚARĂ
Iunie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Peste 80 de cadre didactice din raioanele Anenii Noi, Cantemir, Briceni, Glodeni, Ialoveni
și Rezina au participat la ultimul eveniment din cadrul proiectului, un seminar dedicat

integrării educației pentru drepturile omului în procesul didactic.



Instanța din Georgia a ordonat ca cinci
organizații independente ale societății
civile să ofere autorităților informații

extrem de sensibile despre beneficiarii
lor, activități, granturi și date personale.

Măsura face parte dintr-o tendință
îngrijorătoare de reprimare a societății

civile, susținută prin modificări
legislative recente.

GLOBAL: SUNT NECESARE MĂSURI
URGENTE, DEOARECE CRIZA CLIMATICĂ

PROVOACĂ NOI PREJUDICII DEVASTATOARE
PENTRU DREPTURILE OMULUI

SUA: VETO-UL DAT DE SUA REZOLUȚIEI ONU
PRIVIND RIDICAREA RESTRICȚIILOR ASUPRA
AJUTORULUI UMANITAR PENTRU GAZA ȘI
ELIBERAREA OSTATICILOR ESTE RUȘINOS ȘI
LIPSIT DE UMANITATE, ÎN CONTEXTUL
GENOCIDULUI CONTINUU COMIS DE ISRAEL

SUA au blocat prin veto o rezoluție
ONU esențială pentru salvarea vieților
din Gaza. Această decizie rușinoasă
permite continuarea genocidului
asupra palestinienilor.

5 iunie, 2025

ÎN LUME

Amnesty International cere statelor să
adopte măsuri urgente și echitabile

pentru eliminarea combustibililor
fosili, să asigure finanțare reală

pentru adaptare și reparații, și să
garanteze participarea activă a

comunităților afectate la procesele
decizionale. 

Mai multe detalii

16 iunie, 2025

GEORGIA: ORDONANȚA JUDECĂTOREASCĂ
PRIVIND CINCI ONG-URI INDEPENDENTE ESTE
O LOVITURĂ DATĂ LIBERTĂȚII DE ASOCIERE

Mai multe detalii

19 iunie, 2025

Iunie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/georgia-ordonanta-judecatoreasca-privind-cinci-ong-uri-independente-este-o-lovitura-data-libertatii-de-asociere/
https://amnesty.md/recente/global-sunt-necesare-masuri-urgente-deoarece-criza-climatica-provoaca-noi-prejudicii-devastatoare-pentru-drepturile-omului/
https://amnesty.md/recente/sua-veto-ul-dat-de-sua-rezolutiei-onu-privind-ridicarea-restrictiilor-asupra-ajutorului-umanitar-pentru-gaza-si-eliberarea-ostaticilor-este-rusinos-si-lipsit-de-umanitate-in-contextul-genocidului-co/


Mai multe detalii

Rusia continuă atacurile sale ilegale
asupra Ucrainei, folosind rachete
neghidate care provoacă moarte și
distrugere în zone civile.

GLOBAL: ȚĂRILE TREBUIE SĂ ACȚIONEZE RAPID
PENTRU A SALVA OBIECTIVELE DE DEZVOLTARE

DURABILĂ

O CERCETARE RECENTĂ ARATĂ CĂ CIVILII AU
FOST UCIȘI ÎN ATACURI NEDISCRIMINATORII
ASUPRA ORAȘULUI SUMÎ, PE FONDUL
INTENSIFICĂRII OFENSIVEI RUSE

Liderii care participă la Conferința
Internațională pentru Finanțarea

Dezvoltării din Sevilla trebuie să acționeze
rapid pentru a preveni o criză climatică și

pentru a garanta respectarea drepturilor
fundamentale ale omului.

25 iunie, 2025

ÎN LUME

24 iunie, 2025

Iuniei

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Autoritățile din Georgia intensifică
reprimarea opoziției, încarcerând tot
mai mulți politicieni critici față de
guvern. Ultimul caz este al fostului
parlamentar Giorgi (Givi) Targamadze,
condamnat la șapte luni de închisoare
pentru că a refuzat să recunoască
legitimitatea parlamentului și să se
prezinte în fața unei comisii
parlamentare controversate.

GEORGIA: REPRIMAREA CRITICILOR
GUVERNULUI SE INTENSIFICĂ, DUPĂ CE UN ALT
POLITICIAN DIN OPOZIȚIE A FOST ÎNCARCERAT

28 iunie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/global-tarile-trebuie-sa-actioneze-rapid-pentru-a-salva-obiectivele-de-dezvoltare-durabila/
https://amnesty.md/recente/ucraina-o-cercetare-recenta-arata-ca-civilii-au-fost-ucisi-in-atacuri-nediscriminatorii-asupra-orasului-sumi-pe-fondul-intensificarii-ofensivei-ruse/
https://amnesty.md/recente/georgia-reprimarea-criticilor-guvernului-se-intensifica-dupa-ce-un-alt-politician-din-opozitie-a-fost-incarcerat/

